¶ Nihilominus tamen hæc ipsa adoptio totius opus est ^{Adoptio fi-}
trinitatis: patris, ut authoris: filii, ut mediatoris: spiritus san- ^{liorū opus}
cti, ut huiusmodi filiorū sanctificatoris & dispositoris, ut ^{totius tri-}
adoptione ista sint nō indigni. Factus est ergo unigenitus ^{nitatis.}

dei ex muliere filius hominis, & hominum frater, ut vicis-
sim nos per ipsum filii dei efficeremur. Quotquot enim ^{Ioan. 1.}
recepérunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri. Ut er-
go homines ex deo per incorruptibile semē verbi dei vi-
ti. Ut ui & permanentis in aeternum nascerentur, prius ex ho-
mine natus est deus. Quod etiam Ioan. Apost. insinuans
quum dixisset, quod dei filius dedit potestatem in se cre-
ationē dentibus filios dei fieri, modū illico subiunxit, dicēs: Qui ^{Ioan. 1.}
sillani non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex ^{Modus quo}
vitidine voluntate viri, sed ex deo nati sunt. Non enim per carna- ^{ex deo re-}
lem generationem, quæ est ex sanguinibus, aut ex volun- ^{nascinur.}
tate vel concupiscentia carnis viri vel fœminæ, efficiimur
filii dei, quum nascamur natura filii ire, sed per generatio- ^{Ephes. 1.}
nem spiritualem (ut dictum est.)

¶ Et ne de hac spirituali generatione insolita mireris, aut
palam dubites, audi quod est mirabilius. Subdit enim Euange-
cūcūs lista: Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Ac ^{Ibidem.}
hosti si dicat: Non est quod mireris si homines filii dei efficiant
a sustinuntur, quum deus ipse (quod longè magis admirandum at-
iecti tenet que stupēdum est) dignatus sit homo fieri, & verus filius
est, ut ab hominibus.

¶ Et ne forte terrigenas dubites, aut diffidas posse habi-
bitatatem in domo domini in terra viuentium, ne inquam, mo-
ab ipsidicat fidei homo de tanta promissione vacilles, ecce ver-
bum caro factū est, & habitauit in nobis. Siquidem in ter- ^{Baruch. 3}
ra

DOMINICA INTRA OCTA

ra visus, est & cum hominibus conuersatus est. Nos in
gratuito beneficio & mera dignatione filii dei sumus, il
autem natura filius est, qui hoc est quod pater. Ego, inquit
& pater vnum sumus. Vnicum enim filium deus habet
quem de sua substâlia genuit sibi coequali, nos autem
non de sua substâlia genuit, creatura nempe sumus,
non genuit deus, sed fecit. Attamen iam nos tanta dig-
tione præuenit, ut nos voluntariè verbo veritatis sus-
nuerit, ut simus initium aliquod creature cius, id est ne
progenies, & filii de nouo in gratiam adoptionis adser-
Ioan. 3.
Jacob. 1.
Galat. 3.
Roma. 8.
Ibidem.
**Per attesta-
tionem spi-
ritus san-
cti patitur
fili dei.**

Quoniam vero per spiritum sanctum, ut dictum est, pater
diatore filio præparamur, ideo tati patris filii effectio
magnifico iam munere dotamur, ut tanto patre simus
indigni. Vnde subdit consequenter, dicens:

Quoniam autem estis filii dei, misit deus spiritum filii sui in
Filios Dei da vestra clamantem. Abba pater.
duoprobat Dicit forsan aliquis: Vnde per te ipsum est deum
Galat. 3. in filios adoptasse? Hinc sane, quod alio loco dicitur
Christum induisse. Quotquot inquiens in Christo bapti-
ti estis, Christum induistis, qui est dei filius. Id idem &
patefacit, quia spiritum accepimus, qui in cordibus
stris diuinitus astatatis nos deum patrem appellare edo-
Quod fieri nullo modo poterat, nisi essemus adopti-
dignati. Qum enim gratia promouente spiritus filii
spiritus in cordibus nostris, ex eius virtute deum
vt dominum, non ut regem, non ut creatorem, sed
dulcior, & omni dulcissimum est patrem fiducialiter ap-
lamus, talis cordis clamor testimonium efficax & en-
signum est, quod sum filii dei. Quicunque enim spiritu
aguntur, hi filii dei sunt. Et subdit Apostolus dicens:
enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore se-
cepistis spiritu adoptionis, in quo clamamus, Abba pater.
Ipsa enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, e-
sumus filii dei. Ex dictis patet, quod spiritus sanctus ap-
munis est patris & filii spiritus, & quod mittitur a pa-
ter non minus etiam a filio mittitur.
Caterum creatura fragilis quam simus & peccato-
qua fiducia tanto possemus patre gloriari, si non ille
teret spiritum filii sui in corda nostra clamantem,

elamare & inuocare docētem, Abba pater, Duę dictiones Abba pater quid importet.
funt idem significantes. Abba Hebreum est & Syrum: pa-
ter Græcum, quo & Latini vtuntur. Nō autem otiose dua
rum linguarum verba Apostol⁹ posuit idem significatiā,
sed hoc fecit propter vniuersum populum, qui de Iudeis
& Gentibus in unitatē fidei vocatus est, id est, ut Hebreū
verbum ad Hebræos, Græcum ad Gétes pertineat. Vtrius
que verò verbi eadem significatio ad eiusdem fidei & spi-
ritus pertinet unitatem.

¶ Proinde clamor iste non vocis est omissio magis, sed
aguitiōs dei, vel interioris confessionis, & intentionis
magnitudo, quem clamorem dei spiritus efficit in nobis,
testimonium perhibens spiritui nostro quod sumus filii
dei. Quoniam verò concedens non est tanti patris filios
obnoxios esse seruituti, sed esse liberos, & solidum ali-
quid ac grande, non autem inane aliquid expectare, quod
sibi conferatur ab eo, qui iam hoc dedit ut sint filii. Ideo
subdit:

Itaque iam non est seruus, sed filius. Quod si filius, & hæres per
deum.

¶ Ac si ex præcedentibus concludendo dicat: Ergo qui
Christi spiritum habet, hic non est seruus peccati, nec le-
gis, hoc est, per timorem legi subiectus, sed filius, seruēs
ex dilectione & charitate perfecta, quæ foras mittit timo-
ren. Quod si filius, utique & hæres vitæ æternæ, non ta-
mē suo merito, sed per deum, id est gratia dei, per quem
est redemptus. Nec rei alicuius fruolē hæres est, sed ipsius
dei. Vnde ait Prophetā: Quid mihi est in cœlo? quasi di-
cat. Sine te deus, illic nihil requiro, & multo minus in ter-
ra. A te, inquit, quid volui super terram?

¶ Quid autem requireret, mox subiecit, dices: Deus cor-
dis mei, & pars mea deus in æternum. Et iterum: Vnam,
inquit, peti à domino, hanc requiram. Et hæc nobis cum Roma. 8.
vnigenito dei patientia est hæreditas. Si enim, inquit, fi-
lii sumus, utique & hæredes, hæredes quidem dei, cohære-
des autem Christi.

DOMINICA INFRA

octauam Epiphaniæ.

DOMI.

DOMINICA INFRA OCTA.

Rom. 12.

Obsecro vos fratres per misericordiam dei , ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem , sanctam , deo placatem.

In hac lectione hortatur Apostolus primò , quatenus nostra corpora deo hostiam offeramus . Secundò , quatenus libet etiam spiritum nostrum in obsequium & sacrificium celebranmus . Primū facit à principio lectionis . Secundū , ibi : nolite conformari huic seculo , sed refor-

Circa primum dicit : Obsecro vos per misericordiam dei &c . Vbi tria nobis sunt consideranda . Primū est , suadela benigna . Secundū est , oblatio digna . Tertium est , discretio moderatio seruanda . Secundum ibi : Ut exhibeatis , Tercium ibi : Rationabile obsequium vestrum .

Benigni . Primum , scilicet suadela benigna patet ex tribus . Pratas suade- mō ex obsecrationis humilitate . Quum enim diuinis iustificati Apostoli concessa autoritate præcipere potuisset , maluit obsecrare , sciens nimis remissius impetranti , melius populo superbè & imperiosè respōdēdo , amisit regnum super decem tribus Israhel . Generosus siquidē est animus .

3. Re. 11. obeditur . Contrà Roboam filius Salomonis , supplicans populo superbè & imperiosè respōdēdo , amisit regnum super decem tribus Israhel . Generosus siquidē est animus .
2. Cor. 4. hominis , & sponte maluit sequi , quam trahi . Ait ergo Obsecro vos , q.d. nō per autoritatē impero , tametsi vobis sum Apostolus à deo missus , & legatione fungens pro Christo , sed quasi socius socios obsecro , & exoro .

Secundò idem patet in dulcedine fraternalē appellat . Fratres enim eos appellat , ac si dicat : Germana charitas ad hoc me inducit , ut vos commonefacia , & exhona ad ea quae sunt salutis . Vos itaque me ut fratre accipite Christi charitate germanos vos mihi esse ostendite , monitis acquiescendo , salubre id esse credentes , quod germana charitate fratribus suis consultit frater . Appellat autē eos fratres nō carne , sed fide , memor verbi domini dicētis : Omnes autem vos fratres estis , unus est enim ter vester qui est in cœlis .

Mat. 23. Tertiò hoc ipsum patet , ex obtestatione diuinæ misericordie per rationes , quum obsecrat per misericordiam dei . Nam dicitur ob illam acquiescant obsecranti , ut nihil agat quo se demeat . misericordia faciant indignos . Ac si dicat : Per dei misericordia

cotdiā qua saluati & redēpti & vocati estis ; qua & nūc
& in futurum semper opus habetis, vt aeternam salutem
cōsequamini, per quā & ego qui fui persecutor & blas-
phemus, & contumeliosus, gratiam & Apostolatum ade-
ptus sum, per hanc, inquam, dei misericordiam obsecro
vos, & qui credit eā sibi esse necessariam, hāc in mea non
contemnat obsecratione. Nam qui per dei misericordia
postulantem contemnit, conuincitur contemnere & ip-
sam. Proinde meminisse vos condecet eius quā per dei fi-
lium vobis misericordia facta est, vt de tāta gratia vos illi
gratos esse probetis, illud dicentes quod salutis suā presu-
li archangelo Raphaeli adolescēs nō ingratius ait: Si me- Tob. 9
ipsum tradam tibi in seruum, non ero condignus prouid-
entiae tuæ.

¶ Circa secundum, quod ēst oblatio digna, subdit, dicens:

Vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, deo pla-
centem.

¶ Vbi confyderandum est, quōd multiplex deo sacrificiū Quintu-
debemus. Primō enim debem⁹ sacrificium bonae volun-
tatis, quōd vtique nobis pacem cum deo cōciliat, attestā-plex sacri-
tibus angelis qui nato domino caneabant dicentes: In ter-ficiū deo
ra pax hominibus bonę voluntatis. Sine hac, nihil deo gra-
tum offertur, ipsa verò & per se accepta est, dicente Apo-
stolo: Si voluntas prompta est, secundum quod habet ac-2. Cor. 4.
cepta est, nō secundum id quod non habet. Vnde & bea-
tus Augustinus ait: Coronat deus bonam voluntatem, vbi August.

nō inuenit operis facultatem. Hinc etiam per prophetam

dicitur: In me sunt deus vota mea, id est, bonae voluntatis

desyderia, quā reddam, laudationes tibi.

¶ Secundō debemus sacrificium cōpunctionis seu contri-
tionis cordis, de quo scriptū est, Sacrificiū deo spiritus cō-

tribulatus, cor contritū & humiliatum deus nō despicies.

¶ Tertiō sacrificium laudis, de quo dominus per eundem
prophetam, loquitur dicens, sacrificium laudis honorifi-
cabit me. Et rursum idem Propheta ait: Im̄mola deo sacri-

ficiū laudis. Et iterum laudis materiam ostendens: Diru-

pisti, inquit, vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis.

Transito siccis vestigiis mari rubro de AEgyptiis in mari

demersis, filii Israel liberatori suo deo, laudis hostiam

Exod. 15.

DOMINICA INFRA OCTA.

offerentes, dicebant: Cātemus domino, gloriōsē enim
norificatus est. Hac autem illis in figura contingebant,
propter nostram doctrinam scripta sunt, qui per sanguinem
Christi (quasi agni sine macula) peccatis nostris
morte ipsius extintis, à diaboli tyrannide liberamur.
Quamobrem æquum est, ut per ipsum offeramus hostias
laudis semper deo, id est, fructum labiorum confitentis
nomini eius.

Heb. 13.

Eccle. 35.

¶ Quartū, debemus offerre deo sacrificiū bone operae
nisi, iuxta quod nobis dicitur per Prophetā: Sacrificare
sacrificiū iustitiae, & sic demū potestis recte sperare in deo.
De quo sacrificio per Sapientē dicitur: Sacrificiū si-
tare est, attendere mādara, & discedere ab omni iniqui-
te. ¶ Quintū, superest sacrificium mortificationis, seu
cerationis cupiditatum nostrarū malaū, & cōcupi-
tiæ carnis, quæ aduersus scriptū concupiscit. Ad quod
ferendum deo, Apostolus hoc loco nos hortatur, vt vi-
lēcer exhibeamus corpora nostra hostiā viuētē, san-
cto deo placentē. Et quidē opportunē. Recolitit enim
bis imitan tempore in ecclesia pia ac myllīca Magorum ex suā
thesauo facta Christo oblatio, quaten⁹ & ipsi illorum
De sacrificiō templō informati, munera nostra deo offeramus.

¶ Monet autem nos eorum oblatio, ut mortifica-
tionis propria carnis, Christo domino tanquam myrram
mūm offeramus, exinde renouationē, seu reformati-
mentis, quæ per orationis studium vel maximē obtin-
& significatur per oblationē thuris. postremō fra-
dilectionis uanimitatē quasi aurum.

¶ Itaque de primo dicit: Exhibeatis corpora vestra
vivētē, sanctam, deo placentē. Inter illos enim, mundi
hac Apostolus scribebat, nonnulli erant qui lerosolimā
in téplo legales hostias iudaico ritu deo obtulerāt, vivētē
hīc hortatur ut iam non boves, non hircos nō aricēt, carnalē
magis semetipsos hostias spirituales offerat deo, off-
erat iam hostias viuas, qui mortuas ante obtulerant.

Iudaica sa ¶ Illæ nempe veteres hostiæ carnales erant, & nun-
crificia cur per uacuæ sunt & vanæ, imò mortuæ, & prorsus abrogat. in odo-
abrogat. ex eo tépore quo per Christum passum (quem ante ut per
signauerant aliquando passurum) impletæ sunt. Quæcut &

quis adhuc sacrilego ritu offerre presulpsit, impiè blasphemus, negat per eas Christū Iesum fuisse & esse humani generis promissum patribus, & per legē & prophetas prēnunciatiū redemptorē affirmat per huiuscemodi sacrifia vētūrum, qui venit. Quia enim illa sacrificia vmbra erant vēnturi saluatoris, eo iam præsente ipsa necesse est prēterisse, sicut illi^o vmbra iam præterit qui à luce aduenit. Siquidem vmbra præcedit corporalem præsentia rei cuius est, si à lumine ipse procedat.

Iud aice
hostię deo
detestabi-
les.
Esa. 1.
Esa. 66.

¶ Itaque iam non placant huiuscemodi hostia Iudaicæ, sed negant, sed blasphemant & prouocant deum, vnicum & verū eius filium Iesum Christum. Vnde & per Esaiam, factilegas eorum hostias detestans: Quo mihi inquit, multitudinem victimarum vestrarum, dicit dominus: Plenus sum. Quis quesiuit hęc de manibus vestris? Et rursum alio loco: Qui immolat bouem, inquit, quasi qui interficiat virum. Qui mactat pecus, quasi quis excerebret canē. Qui offert oblationē, quasi qui sanguinē suilum offerat. Qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolo. Hęc omnia elegerunt in viis suis, & in abominationibus suis anima eorum delectata est. Vnde & ego eligam illusiones eoru& quae timebant adducam eis.

¶ In qua prophetia Iudaica hostias & fidei cōtemptum, & obstinatam in erroribus mentem plane abominatur & re probat dominus. Quibus rursū per Malachiā clamatis, dicitur: Nō est mihi volūtas in vobis, dicit domin⁹ exercitus, & munus nō suscipiā de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnū est nomen meū in gentibus, & in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio nimirū, ea scilicet ad quā deo offerēdā hoc loco nos horētatur. Apostolus, dicens: Exhibeatis corpora vestra hostiā erat, & viuentem, &c. Acceptā quippe deo hostiam offerimus, dum carnalium desideriorū vitia in nobisipsis mortificamus.

¶ Sancte par est, ut nos ipsos deo totos offeramus, videlicet Cur nos tūnq; propter debitum compensationis. Nam ipse dei fili⁹ ipsos offeret, & nunc dedit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam deo re deo debrog in odorem suavitatis. Tūn propter debitū satisfactionis, temus. Ante p̄t per quae peccauimus, per hęc nos p̄cūntere probem⁹, si Quascut & alio loco ait: Sicut exhibuisti mēbra vestra servire Ephe. 5.

DOMINICA INFRA OCTA.

- Roma. 6.** immunditiae & iniquitati ad iniuriam, ita & nunc habete membra vestra seruire iustitiae in sanctificatione. Tum propter debitum subiectionis. A Equum enim, in debitum est, ut spiritui caro & totus homo deo subiectus sit, ne forte nobis a domino dicatur: Usquequo non visi biici mihi? Itaque secundum sapientis consilium: Collatum subiice iugo eius, offerendo temetipsum domino stiam viuentem, sanctam, deo placentem.
- Exod. 10.** ¶ Qualiter autem sit haec hostia nostra sacrificanda atque immolanda deo, lex ipsa quae spiritualis est, & spiritualia a nobis requirit intellectum ostendit, ubi in ea sic scriptum est: Detracta pelle hostiae, artus in frusta concident, & buci et in altari ignem, frue lignorum ante composita membra quae cæsa sunt desuper ordinantes, caput videlicet & cuncta quae adhaerent iecori, intestinis & pedibus aqua, adolebitque ea sacerdos super altare in holocausto & odorem suauem domino.
- Eccle. 51.** ¶ Ex quibus aduertere est legitimum deo sacrificandum. Primò enim hostiae pellem detrahere debemus, utique detrahimus, quando in exterioribus non gloriam Hanc pellem exuere Saul recusavit. Qui quum præ inobedientiae culpam, & dei gratia pariter & regnum Iesu haberetur, & id sibi per Samuelem Prophetam promisisset, ait ad illum: Sed nunc tantum honor me confidioribus populi Israel, utique gloriam querens ab omnibus, quod gloria quae a deo est, perdidisset. Vnde dominus ad Iudeos loquens ait: Quomodo vos potestis credere immo gloria ab inuicem accipitis, & gloriam quae a solo homo est non queritis? In pelle nihilominus & hi gloriam dicit. Verum quibus per Prophetam dicitur: In multitudine diuitiarum gloriantur. Evidem incepte & vanè. Aurum erat & argentum, & similia, res inanimatae quum sint, nullum operari fieri potest ut homini (qui intellectus naturæ) porro quiquam adiiciant dignitatis. Sequitur.
- Levit. 1.**
- Inmolando hostiae legitimus ritus.**
- Hostiae pellis detrahitur.**
- I. Re. 15.**
- Saul cupidus vani honoris.**
- Ioan. 5.**
- Artus in frusta concidere.**
- ¶ Artus in frusta concidimus, quum singulorum membrorum vitia mortis operari possint. Si gratia sciplinæ custodiam telecamus. Nam quid prodest si gratia resicare vitium fornicationis & luxuriae, si non conuenienter serues maculam impudicæ vel mentis, vel lingue? Ostia**

prodest custodire à maleficio manus, si mēs, oculus vel lī
gua ad inconcessā vagantur? Vnus ædificās, inquit Sapiēs Eccle. 34.
& vonus destruens, quid prodest illis nisi labor? Auferte, in 1. Cor. 5.
quit Apostolus, malum ex vobis. An nescitis quia modicū
fermenti totam massam corrumpit?

Amalech totus iubetur vsque ad internectionē deleri, id **Ama**lech
est, ipsa carnalis vita, quæ ducitur in peccatis. (**Ama**lech e
nim gēs bruta interpretatur) Nō enim in aliqua sui parte
dūtaxat, sed prorsus tota deleri debet. Quod facere iussus
in figura tantū rex Saul, quia facere noluit, regnū cū vita
amisit. Quoniā vero nō propter popularē gloriam hēc fa
cienda sunt, nec propter lucrū rei temporalis, sed intuitu
solius dei, post præmissa continuò lex subiunxit:

Et subiiciet in altari ignem, id est, in corde dei amorem. Subiicere
Et membra quæ cæsa sunt desuper ordinabunt, honestate in altari
congrua seipso coram deo & hominibus componentes. ignem.
Siquidem amictus corporis, & risus dentium, & incessus Eccl. 19.
hominis, enuntiant de illo.

Sequitur:

Caput & cuncta quæ adhærent iecori, id est, intentionē Caput &
& affectiones omnes: cum intestinis, id est, cogitationib⁹ que adhæ
mentis: lotis aqua, id est, lachrymarum profusione mūda
tis. Et hæc omnia sacerdos, id est, quilibet fidelis deo dedi
tus, seruēti oratione, quasi thuris fumo redolētis, deo cō
mendans adolebit in odorem suauem domino.

Docet subinde Apostol⁹ hostiā nostrā debere esse viue Hostia sit
tem, sanctā, & deo placētē. Hostia nēpe quā de nobisipsis viuens.
redere immolamus & offerimus deo, tūc viua est, quandoquidē
homo & ab hac vita nō deficit, & carnalib⁹ vitiis se occi
dit. Verbi gratia: Qui impudic⁹ fuerat, efficitur cast⁹: Qui
diuiti antē superbus extitit, modō factus est humilis: Qui auar⁹
erat & iniquus, beneficus & iustus factus est. Moritur, in
quam, de hostia vitiis & virtutibus animi viuit.

Porrō vitam huius hostiæ probat sensus dilectionis, & Hostia In
operationis sanctæ motus. Olim Iudaico ritu hostia o
cidebatur, vt per hoc homines propter peccatum ate: ne
vitia p̄ morti obnoxii esse significaretur: nūc verò quia per Chri
stū gratiā purificati à peccato, à morte secunda liberātur,
et ut conuenit eos viuam offere hostiam, deo. Cuius etiam ho
stiæ vita, spem illis æternæ vitæ repositam designat. Ne
que

DOMINICA INERA OCTA.

que enim corpora nostra, sed (ut dictum est) vitia
rum immolare iubemur.

¶ Deinde docet hostiam nostrā esse debere sanctam,
Hostia sicut alibi, ait: Tēplūm dei sanctūm est, quod ēstis voi
stra sitā iterum: Nescitis quia corpora vestra tēplūm sunt sp̄m
sancti? Oportet igitur sancta esse corpora nostra, nō m̄
quia dei sunt hostiæ & sacrificia, sed etiā quia dei hab
cula sunt. Non enim habitat in corpore subdito pecc

Sapien. I. Quoniā yero sanctum in vna suarum significatiōnū
est quod firmū, oportet hostiā nostrām, id ēst, noslīp
mos esse, non de illorū numero qui ad tēpus credunt,

Luc. 3. tēpore temptationis recedunt. Hoc enim inter sapientem
Inter sapientem & stultum interest, q̄ (sicut scriptū est) Stultus vt luna m
stultum tur, sapiēs autem permanet vt sol. Sed ad perfectione
hoc inter- turis peruenire non valet, nisi qui in proposito & en
est. tio sanctitatis cōstans fuerit & perseverās. Nisi enim

Eccl. 27 continuato fotu ouis suis incubet, nunquā ex illis
Simile. viuis producetur, sed ipsa potius oua corruptentur
ribunt. Tene ergo quod habes, ne aliis accipiat con
tuam. Et vt propheta monet, expecta dominum, vi
age, & cōfortetur cor tuū, & sustine dominum. Nece

Apoc. 3. nisi qui perseverauerit usque in finem, saluus erit.
Mat. 10. Tertiō, dicit hostiam nostrā debere esse deo placi

Hostia no videlicet per sanctam intētionem, & oculum mentis
stra sitā plicem, in solū deum intendentem, & omnia bona si
deo pla- ipsū referentem, secundū Apostoli doctrinā, qua
cens. Siue comedatis, siue bibatis, siue aliud quid facitis, or
in gloriam dei facite. Sed inter hæc aduertendum est

I. Cor. 10 nonnullos qui minimè in deū, sed magis in seculum
Intentio tota mentis intentione feruntur, qui non proposue
cordis va deum ante conspectum suum, quorum animæ facie
ria. scura prorsus & deformis est. Aversi sunt enim à lun
animā decorante, quomodo luna à sole auersa eclipticā

Simile id est, defecatum luminis patitur, & penitus nō comp

¶ Sunt & alij, qui tametsi in deum intendunt, non ut
propter deum, cuiusmodi sunt hypocritæ & sancti
mulatores, & etiam hi qui amore mercenario deum
lunt, quales erant Iudæi, legem domini propter tē
lia bona seruantes, & quicunque propter adipiscend

vitia conporalia bona, vel propter mala temporalia vitâda in deûl
vel eius cultum intendere etiam hoc tempore videntur.
Et nec isti deo placent.

Sunt autê & alii, qui licet in aliud à deo intendant, hoc
tamen faciūt propter deûl, quales sunt qui sanctis actiue ritu
curis propter necessitaté vel utilitaté proximorū ex chari-
tate insistūt. Qualis etiā illa erat, q[ui] tametsi Christo hospite
digna fuit, audiuit tamē: Solicita es, & turbaris erga pluriā
Nonnulli verò tota vi mētis, & simplici oculo in solum
deum intendunt, nec propter aliud à deo, sicut de disci-
pulis, qui Christi gloriam in Thabor videre meruerunt,
scriptum est: Leuantes autem oculos suos, neminem vide-
runt nisi solum Iesum. Horum interior facies diuino lumi-
ne irradiaat, tota est decora.

Ex quorū persona Apostolus ait: Nos tamē, reuelata fa-
cie, gloriā domini speculātes, in eandē imaginē transfor-
manur à claritate in claritatrem, tāquā à domini spiritu.
Talis anima audire meretur: Tota pulchra es amica mea
& macula nō est in te. Iſi procudubio exhibēt se deo ho-
stiā, nō modō sanctā & viuentem, sed etiā deo placētem.
Circa tertīū, quod est discretionis moderatio seruanda,
circa nostrę hostię oblationē dicit cōsequēter Apostolus.

Rationabile obsequium vestrum.
Rationabilis sane & omnino iusta seruitus illa est, quā
æquissimo iure deo nunc persoluere inbemur. Iudæorum
autem quōdam obsequium siccirco irrationalib[us] quodā-
modo fuit, quod inuisibili & incorporeo deo per odorem
sacrificiorum & sanguinolentas victimas putabāt se pla-
cere, & à peccatis suis per eas mūdarī. Neque enim ad ra-
tionē pertinet, vt rationalis creatura irrationalia pro se
trucidet pecora, & offerat deo. Sed rationabile obsequiū
est, vt deo qui est sp̄ritus, mortificatis vitiis, ipsa humana
mens offeratur.

Sed quare deus carnales illas hostias afferri sibi præ-
cepit, si per illas placatus non reddebatur offerentibus?
Respōdetur ob duas præcipue causas huiuscemodi victi-
marum oblationem à deo fuisse illis præceptam. Primo
quia proni semper erant ad idolatriam, à qua per huius
cmodi sacrificia retinebantur. Tolerabilius autem fuit

2. Cor. 3.

Cent. 4.

Discretio
obseruan-
dat.

Hostias il-
las cur sibi
deus of-
ferri præ-
cipit.

DOMINICA INFRA OCTA.

Sacrificiū deo quām dæmoniis offerri res illas quæ à deo erāt
Christi tæ. Secundò, propter præfigurandum verum illud & si
prefigurā-
dum.
1. Pet. 2. & hominum mediator, qui semetipsum offerēdo pen
in corpore suo super lignum peccata mundi.

Dignum enim erat, ut venerandum illud & singu
salutis mundi sacrificium & pretium redemptio
uersorum, qui saluati sunt ab initio, & vsque in finē
hi salui fient, longè priusquam aduenirent, venturū
libus illis sacrificiis prænūtiaretur, ut & priusquā ven
agnosceretur, (notitia saltem imperfecta, & quæ infi
potest haberi, quæ nihilomin⁹ eti⁹ imperfecta esset,
libus tamē illius temporis ad salutē sufficiebat) & m
donatum & missum venerabilius susciperetur, & fac
per fidē id quod est, esse crederetur. Quid enim ali
ficiū quid
portende
bat.

Rationa
bile obse
quium.

Leui. 2. Cæterū quum præcipit rationabile esse obsequiu
strum, virtutem nobis discretionis cōmendat. Bonū
sal. Nam vti cibus insulsus insipidus est, & mox sui
dium generat: sic etiam obsequium nostrum, nisi di
tionis sale conditatur, omnino ingratum deo est, & n
tur. Nec enim sine sale hostia secundum legem por
ferri. Quū ergo hortatur Apostolus corpora nostri
tionem nos deo offerre, per carnis macerationē &
rificationē, adiiciendū putauit discretionis modū, di

Indiscre
tionis vi
tium.

Lamech.
Simile.

Rationabile obsequiu vestrū, ut ne quid nimis & ni
defectu nō cogātur corpora dissolui, sed vitiis mon
nem quippe spiritui noxiis rebellem cōcupiscētiū,
ratē coercere docuit. Nā si indiscreto feroce vsque
modum excesseris, vt fatiscens corpus deficiat, vbi
stem ferire putabas, ciuem oppresseris: & necis Lat
(sicut tradunt) putans se feram iaculo cōfigere, hi
interemit. Caligabant enim oculi eius.

Proinde corpus tuum quasi ægrum tibi commend
puta, cui & noxia cupienti neganda sunt: salutaria
perhor

perhorrenti, ingerenda vel inuita. Ex quibus colligi potest, quod discretio non tam virtus est quam ceterarum animi & corporis virtutum moderatrix, & rectrix morum. Hanc sustuleris, & virtus vitium erit. Vnde & per sapientem dicitur: Agnosce diligenter vultum pecoris tui. Corpus tuum pecus aut inmentum tuum esse puta, cui non modus tuus & singulis tuis finibus & naturis, & singulari venientibus in figura etiam possunt. Si semper strinxeris, tandem omnia fracta dissilient necesse est. Rursus qui per numeros musices in alium concordem cantando nascitur, non ab alto debet, sed ab imo vel mediocri inchoare, ne si altissime intonauerit ultra non possit ascendere.

¶ Nonnulli in feroore spiritus in initio conversionis a semetipuis supra vires exegerunt, unde postmodum inutilis effecti, nihil sibi non permittunt. Illic indiscreta feroore stulti & vani, hic autem omnia sibi licere arbitrantes, carnales effecti, & traditi in reprobum sensum, neutrobique idonei ad virtutem. Circa namque vel ultra medium (quo virtus consistit) semper errantes, in vitium dilabuntur. Iuxta quod per quandam sapientem dicitur: Stulti dum vitant vitia, in contraria currunt.

HOMILIA SECUNDA.

Horatius.

Et nolite confirmari huic seculo. In praecedentibus monuit nos Apostolus, quantum corpora nostra deo hostiam offeramus: hic hortatur quatenus spiritum nostrum in obsequium deo & in sacrificium offeramus. Quocirca tria docet. Primo, qualiter debemus spiritum nostrum deo offerre. Secundo, circa hoc docet discretionis moderamen obseruare. Tertio, ad membrorum unius corporis similitudinem docet proximum diligere. Secundum ibi: Dico enim per gratiam. Tertium ibi: Sicut enim in uno corpore. Circa primum dicitur: Et nolite conformari huic seculo, ubi tria docet, Primo quid refugiendum. Secundo, quid sit amplectendum. Tertio, quid sit reperiendum. Quasi haec tria iubeat: Refuge seculi conformatiōnē, Amplectere

DOMINICA INFRA OCTA.

Etatem mentis renovationem. Experi diuinæ voluntatis adimpletionem. Secundum ibi: Sed reformamini. Tertium ibi: Ut probetis quæ.

¶ Circa primum dicit: Et nolite conformari huic seculo. Ante iusserat corpus in sacrificium offerre deo, (sic ut etum est) hinc animam. Si enim corpus hoc nostrum tanquam suo inferiore, puta famulo, vel instrumento ritus vtitur, quum eius bonus & rectus vsus ad deum refetur) sacrificium est deo: multò magis ipsa anima tuum fit sacrificium, quum igne diuini amoris accensa, formam cupiditatem secularis amittit, & se referens ei, tanquam incommutabili formæ subdita reformatur. Nolite, inquit, conformari huic seculo. Per seculum intellige homines naturali conuersatione prorsus seculo deditos, paganos, iudeos, hereticos, falsos Christianos, quibus, inquit, nec assimilari nec associari debetis, ne & eorum inquinemini vitiis & stris, & mudi huius amici effecti, inimici dei constituantur.

¶ Habet autem hoc seculum tria, videlicet, Durationis uitatem, In rebus latetis instabilitatem, Fictionis deceptum & vanitatem. De primo dicit Apostolus alio loco: Propter enim figura huius mundi. Breue enim est omne quod stinat ad interitum, homo præfertim, qui tanquam fons tanquam flos agri sic effloret. Hoc est, & cras non erupet, quia in ciborum mittitur. Dicunt, inquit, in breves dies suos, & in puncto ad infernum descendunt: breves dies hominis sunt, dicente propheta: Dies mei sicut bra declinaverunt, & ego sicut fœnum arui.

¶ Quam ergo desipit homo mortalis, qui huius se transcurrentis breuitati se conformans, æternitatis oblitus huius brevissimi temporis innititur imbecillitat. Post seculi huius breuitati se conformans, qui deficiet in patientia & longanimitatis virtute, non perseverat usque in finem ut salvi fiant. Nec perseverat semper in lachrymis, ut aliquando sine fine in gaudio mercede.

¶ De secundo, videlicet seculi huius in rebus latetis inibilitate, hoc quod scriptum est accipi potest: Nunquam eodem statu permanet. Quod licet de mortali homine propter literam dictum sit, potest nihilominus & de hoc seculo intelligi, ubi non modo ipsa clementorū facies assidue

tatur sed etiam omnia quæ cœli ambitu continentur, inter
quæ homo ipse potissima pars est. Quāvis autē ipse sub- Seculi re-
iaeat mutabilibus, facile patet, si aduertas quā citò quā rū, quanta
subito diuitiæ cum egestate, deliciae cum calamitate, ho- & quam
nores cum ignominia & abiectione, sanitas cum agrota- subita mu-
tatione, spes cum timore, gaudium cum mœrore, cum for- tatio.
midine & anxietate securitas, denique vita cum morte
quotidianis exemplis oxyssimè commutatur.

Vnde non incongrue seculum hoc mari comparatur, in Dan. 7.
quo Daniel propheta quatuor vētos compugnantes in vi-
sione conspexit. Quod si quæras quid sit instabilius mari
ab enni assidue atque redeunti, vtique seculum hoc, & ipsius vani sectatores, qui iugiter vt luna mutatur, de quib⁹ Esa. 57.
per Esaiam dicitur: Impij quasi mare feriens, quod quies-
cere non potest, & redundant fluctus eius in conculacio-
nem & lutum. Non est pax impiis, dicit dominus.

Huic autē mutabilitati, subiectūtūr quicunque illo vno, Seculi mu-
quod solum sufficit, sine quo sufficere nihil potest (quod talitatē
& necessarium est) derelicto diligunt vanitatem, & qua- qui con-
runt mendacium, errantes in vestigiis dei, & amantes nu- formen-
tus eius pr̄ illo, rebus infirmis & mutabilibus innitēdo, tur.
motu suorum desyderiorum assidue circunacti mutatur,
quarentes sibi requiem in omnibus, nec inuenientes, in-
quieti semper & instabiles, vt de quolibet eorum verifi- Horatius.
cari possit, quod ait quidam:

Quod petuit spernit, repetit quod nuper omisit,
Destruit, ædificat, mutat quadrata rotundis.

Sed quidni mutetur assidue, cui amissio deo nusquam bene est? Nam quo pacto posset ei bene esse, cui iugiter cum semetipso rixa est, cui cū semetipso constat minimē? Sed tales sunt seculi huius sectatores, à quorū imitatio- ne nos dehortatur Apostolus, quum hoc quod prætulim⁹ dicit. Et nolite conformari huic seculo per instabilitatem 2 Pa. 20.
iam dictam, sed in bono constantes estote, & videbitis au Seculum
xilium domini super vos. hoc habet

De seculi autem huius simulatione & vanitate dicit simulatio-
propheta: Fili⁹ hominum vsquequo graui corde, vt quid nem̄ & ra-
diligitis vanitatem & queritis mendacium? Posuimus, in- nitatem.
quiunt, mendacium spem nostrā Hinc rursus per Ieremiā Fst. 28.
domi-

DOMINICA INFRA OCTA.

Iere. 8.

dominus loquitur, dicens: Quare auersus est populus
auersione contentiosa? Apprehenderunt mendacium, &
luerunt reuerti. Et utique seculum hoc mendacium &
cū quidā est. Sui népe ostentatione mētitur se esse qu
non est. Nam quod promittere videtur, nō persoluit, &
se sperantes fallit vniuersos. Baculus proinde arūdine
est, qui sub innitente cōfractus, acerbo vulnere pene
manum eius.

Seculi a-
matores
falluntur.

Luc. 16.

Luc. 12.

Iob. 36.

Hoc probauit diues quondam splendidus epulator,
autem vnius guttæ frigentis aquæ nequicquam mēdit
& rursus alius illi non dissimilis, qui & ipse seculo si
& nixus mendacio dicebat animæ suæ, multa penes se
na in annos multos esse reposita, & idcirco comedere,
quit, bibe, requiesce, epulare: Sed miserum vanitas (v
solet) fecellit. Nam dictum est illi à deo: Stulte hac no
animam tuam repetent à te, quæ autem cōgregasti
erunt? Promisit ei seculum mendax longeuitatem, op
tiam, securitatem, voluptatem, sed mēitus est promi
fraudulentus. Recepit enim vitæ breuitatem, subita
mortem, inopiam sempiternam, formidinē, calamitatem.
Huiuscmodi vanitatis & mēdaciī sectatores sunt om
mendaces, hypocrita, ficti, simulatores & callidi, qui
uocant iram dei, in quibus nihil est soliditatis, virtutis,
honestitudinis. Nolite ergo conformari huius seculi mendaciis &
mulationi.